
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA O’SICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
privind aprobarea modului de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat 

la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2019

Primarul comunei Osica de Jos
Având în vedere:

- referatul compartimentului financiar - contabilitate, întocmit de către d-na Chesnoiu 
Cristina, Contabil Șef în cadrul compartimentului financiar - contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, înregistrat sub numărul 46 din 06.01.2019, privind 
aprobarea modului de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 
exercițiului bugetar, pe cele două secțiuni și acoperirea deficitului realizat pe secțiunea de 
dezvoltare ;

- prevederile art.1 alin.(2) lit.a), art.58 alin.(1) lit.a, lit.b) și lit.c) și art.82 alin.(1) și alin.(2) din 
Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 50/2019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.17 din 31.03.2019, privind aprobare 
buget local de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2019, cu rectificările 
ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și ari.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul art.155 alin.(1) lit.c și alin.(4) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 
alin.(1) și (2), art.199 alin.( 1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. Se aprobă acoperirea deficitului pe Secțiunea de Dezvoltare în sumă de 
420.578,19 lei.

Art.2. Se aprobă repartizarea excedentului realizat în sumă de 501.614,03 lei sursa A 
și 26.623,05 lei sursa E, pentru finanțarea cheltuielilor de capital în exercițiul bugetar 2020.

Art.3. Se aprobă utilizarea fondului de rulment pe anul 2019, pe cele două secțiuni, în 
sumă de 100 mii lei, reportat în exercițiul bugetar 2020, pentru finanțarea cheltuielilor de natură 
salarială și a cheltuielilor de funcționare.

Art.4. Prezenta dispoziție, se aprobă în prima ședință a Consiliului Local Osica de 
Jos, pe anul 2020.

Art.5. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică :
Instituției Prefectului județului Olt

Compartimentului Financiar- Contabilitate

Pistol Marian
CONTRASEMNEAZĂ

pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 
Secretar General, 

Torcea Daniela
Nr.2 din 06.01.2020


